# VARIARVM IN GRÆCIS

I B L I S L E C T I O N V M L I B E L L V S,

A G<sup>E</sup>LIELMO CANTERO CONCINNATVS.

## P R A E F A T I O.

**A**RIARVM in Græcis Bibliis lectionum causam permagnam dedit, si verum lateri volumus, interpretum numerus. Cum enim plures olim Græca translationes extiterint, quemadmodum sex Epiphanius De mensuris & ponderibus enumerat: factum inde videtur, ut quibusdam in locis nostræ editiones aliam aliæ translationem faciæ sint, quodq. suo iam tempore querebatur in Esdram & Nehemiam D. Hieronymus, de LXX virum codice non usquequaq. rem constare, quippe quem varietas sa laceratum atque inuersum demonstraret, nobis multo liceat conqueri iustius. Venuntamen hac in varietate nec omnem collationis operam fore superuacuam credidimus; nec eandem usque ad minutissima queque proferendam putauimus: sed meam ingressi viam, quecunque scripture cum D. Hieronymi interpretatione conuenient, annotationes omnes duximus; quibusdam etiam aliis, quoriam ad rem pertinere videbantur, non omisis. Requie enim varietates non modo erant momenti, ut cum libet or pro libet, & id resto pro resto de verbi gratia scriptum fuerat. Nominum quoque proprietatum crebra fuit varietas, ut etiam sola libellum integrum postulare potuerit. Libris autem diuobus hac in collatione usi sumus: quorum unus Octateuchum manu satis antiqua scriptam continebat, à doctissimo viro D. Clemente Anglo suppeditatus, alterum conficiebat editio Bibliorum Græcorum Germanica, cum duobus Vaticanis Bibliorum codicibus collata, nosisque inde collectis ad margines insignita, quæ tamen permultis in locis nostra tam scripturam variam exprimerent, quam errata Typographica, quibus illa scat et editio, tollerent. qui quidem liber ex Illustris. Cardinalis Granuellani bibliotheca depromtus fuit. Quod se nobis ipsam quoque Germaniam editionem, itemque Aldinam conferre per tempus licuisset, plures, credo, varietates habuissent, annotationes, venuntamen quæ remorari sepè potius, quam iuuare lectorum potuissent. Si quis tamen illas quoque desiderat, sibi eas per se, quoniam editiones in manibus versantur, comparet licet. nobis quidem ea, quæ de scriptis prolata sunt libri, in medium sufficit hoc loco contulisse. Rationem denique in annotando secuti eam umus, ut quæ vel ex D. Clementis codice solo in Octateuchum, vel ex Vaticanis in reliquos libros collegeramus, hec nota nullæ, quoniam auctorum per se proderent, insigniremus: quæ vero per Octateuchum aut è Vaticanis tandem erant de promta, is V. literam, aut ex utroque volumine, his utramque C. & V. apponerenmus. Qise omnia Catholica Romana Ecclesiæ iudicio censurâque submissa sunt.

A 11. 25

(A)

# VARIARVM IN GRÆCIS

## BIBLIIS LECTIÖNVM LIBELLVS,

### A GVLIELMO CANTERO CONCINNATVS.

#### PRAEFATIO.

**V**ARIARVM in Græcis Bibliis lectionum causam permagnam dedit, si verum fateri volumus, interpretum numerus. Cum enim plures olim Graeca translationes extiterint, quemadmodum sex Epiphanius De mensuris & ponderibus enumerat: sicut inde videretur, ut quibusdam in locis nostræ editiones aliam aliæ translationem secutæ sint; quodq. suo iam tempore querebatur in Esdram & Nehemiam D. Hieronymus, de LXX virum codice non usquequaq. rem constare, quippe quem varietas ipsa laceratum atque inuersum demonstraret; nobis multo liceat conqueri iustius. Veruntamen bac in varietate nec omnem collationis operam fore superuacuam credidimus; nec eandem usque ad minutissima quoque proferendam putauimus: sed medium ingressi viam, quecunque scripture cum D. Hieronymi interpretatione conuenient, annotandas omnes duximus; quibusdam etiam aliis, quoniam ad rem pertinere videbantur, non omisis. Relique enim varietates non magni erant momenti, vt cum Ἰωανν. pro οὐθοντι, & καὶ τέτο pro τέτο δε verbi gratia scriptum fuerat. Nominum quoque priorum tam crebra fuit varietas, vt etiam sola libellum integrum postularè potuerit. Libris autem duobus bac in collatione usi sumus: quorum unus Octateuchum manu satis antiqua descriputam continuebat, à doctissimo viro D. Clemente Anglo suppeditatus; alterum conficiebat editio Bibliorum Græcorum Germanica, cum duobus Vaticanis Bibliorum codicibus collata, notisque inde collectis ad margines insignita, quæ tamen permultis in locis non tam scripturam variam exprimerent, quam errata Typographica, quibus illa scatet editio, tollerent. qui quidem liber ex Illustriss. Cardinalis Granuellani bibliotheca detromptus fuit. Quod si nobis ipsam quoque Germanicam editionem, itemque Aldinam conferre per tempus licuisset; plures, credo, varietates habuissent annotandas, veruntamen quæ remorari sapè potius, quam iuicare lectorum potuissent. Si quis tamen illas quoque desiderat, sibi eas per se, quoniam editiones in manibus veriantur, comparet licet. nobis quidem ea, quæ de scriptis prolata sunt libris, in medium sufficit hoc loco contulisse. Rationem denique in annotando secuti eam sumus, vt quæ vel ex D. Clementis codice solo in Octateuchum, vel ex Vaticanis in reliquos libros collegeramus; hec nota nulla, quoniam auctorem per se proderent, insigniremus: quæ vero per Octateuchum aut è Vaticanis tantum erant detrompta, us V. literam; aut ex utroque volumine, his utramque C. & V. apponemus. Quæ omnia Catholice Romana Ecclesie iudicio censuraque submissa sunt.